June 17, 2016

In memoriam: James Joseph Manning
In aeternum, frater, ave atque vale.

ACKNOWLEDGEMENTS

Gratiae permultae sunt agenda: in primis, Terentio Tunberg, viro humanissimo, magistro doctissimo, socio benignissimo, qui omnibus occasionibus, omnibus in rebus, multis in modis, semper me docuit adiuvitque, et ad academicos honores adipiscendos adhortatus est. Freta cuius doctrina lego, scribo, colloquor. Cui summas gratias ago, non solum quod ille Muretum legendum mihi commendavit, cum sciret me apud oratorem multa ad Latinam linguam docendam pertinentia reperturam, sed etiam quod ingenii et temporis miram copiam mihi suppeditavit. Is porro multa menda deprehendit et multa corrigenda, tollenda, amplificanda annotavit: siquid mendum in commentario restat, id mihi lector adscribat. Deinde ingentes gratias ago et Milenae Minkova et Gueneverae Tunberg et Valerio Caldesi-Valeri, ut quae et auxilium et consilia prudentia semper obtulerint, vocem meam semper audiverint, multa beneficia mihi contulerint quae non solum ad hoc opusculum parandum sed ad plurima alia pertinerent. Dein gratias ago R.J. McCracken, collegae et amico, quippe cuius consilia semper fuerint et sint mihi emolumento. Tunc gratias etiam ago Stephano Hill collegae optimo, qui semper se praestiterit paratus ad Muretum mecum evolendum ac tractandum. Denique, Andreae, Timotheo Revaeque Timothei uxori, Sean, Annaliese, familiaribus meis, semper gratiam habeo, debeo, refero propter vestram fidem, vestram spem, vestrum amorem.

Table of Contents

ACKNOWLEDGEMENTS	iii
Table of Contents	iv
Index Figurarum	v
Praefatio	1
De cultu humano, qualis saeculo sexto decimo fuit	1
De artibus liberalibus	2
De humanismo	3
De vita et operibus Mureti	5
Conspectus saeculi sexti decimi una cum conspectu vitae Mureti	7
De litteris quae humaniores vocantur	10
De oratione	13
De hoc opusculo	14
De editionibus prioribus	15
De annotationibus	18
De orthographia et de ratione interpungendi	19
Ad magistrum	19
Ad discipulum	21
Invitatio	21
CAPITULUM I: ORATIO TERTIA	24
CAPITULUM II: ORATIO VICESIMA TERTIA	45
Bibliographia	74
Vita	79

Index Figurarum

Figure 1: Marcus Antonius Muretus	22
Figure 2: Prima pagina Orationis Tertiae.....	23

Praefatio

De cultu humano, qualis saeculo sexto decimo fuit

Saeculo sexto decimo, scientia et cultus civilis Europaeorum toto caelo a conditione temporis antecedentis mutabatur. Sic videbatur. Nam homines multas artes adeo renovabant, ut aetas ipsa hodie saepe nuncupetur *aetas renascentium artium*. Visum est his hominibus qui hac aetate vivebant et spectare tempora antiquiora Romanorum, et restituere artes quae fuerant, ut opinabantur, priscae. Lingua Latina ipsa quoque denuo vivere videbatur. Homines aetate renascentium artium florentes scriptores Romanos, praecipue Marcum Tullium Ciceronem, ob eloquentiam maximi aestimabant. Haec sententia omnino distat a sententiis eorum hominum qui temporibus prioribus floruerant. Humanismus aetate renascentium artium his hominibus fuit renovatio eloquentiae.¹

Tanta erat potentia orationum sententiarumque humanistarum ut multi linguarum classicarum studiosi praecepta eorum adhuc generatim et universe accipiant. Hic parvus commentarius celebrat scriptorem qui dicitur fuisse inter optimos oratores suae aetatis. Orator noster autem non erat Marcus ille Tullius Cicero. Hic orator et alii eiusdem farinae effecerunt ut multi homines usque ad tempora hodierna scriptores aureae Romanorum aetatis, ut ita dicamus, summi aestimarent.

Nomen huic viro erat Marcus Antonius Muretus. Antequam vita et opera eius explorentur, consideranda est aetas ipsa renascentium artium.

¹ Kristeller. *The Classics and Renaissance Thought*. p. 9.

De artibus liberalibus

Eloquentia erat meta paedagogiae Romanae antiquae, nam eloquentia necessario erat pars vitae publicae, et res magni momenti in re publica Romana. Post finem rei publicae, discipuli sic arte rhetorica erudiebantur usque ad saeculum quintum. Paulatim et pedetemptim ars docendi postea mutabatur. Artes, ut vocantur, liberales discipulis tradebantur. Hae septem artes liberales² fuerunt Grammatica, Dialectica, Rhetorica, Musica, Geometria, Arithmetica, Astronomia. Dicebantur esse liberales quod homines liberi his artibus utuntur.

Magister sic artem grammaticam docebat:³ magister ipse verbum primum voce elata legebat, quod verbum discipuli recitabant. Magister commentarium suum de hoc verbo discipulis dabat. Tandem ad verbum proximum magister ita progrediebatur, deinde ad verba insequentia, usque ad finem lectionis. Discipuli in scholis scribebant, a magistro manu ducti, ab initio tantum singulas litteras, deinde singula verba. Sic discipuli elementa grammatica multis saeculis gradatim discebant. Erant scholae in monasteriis et in templis cathedralibus ubi liberales artes docebantur. Usque ad saeculum decimum ars grammatica praecipue colebatur.

Saeculo autem duodecimo⁴ in universitatibus, quae maioris momenti quam scholae monasteriorum et scholae cathedrales fiebant, trivium docebatur. Trivium constabat ex tribus artibus quae erant ars dialectica, ars grammatica, ars rhetorica. Ex

² Sidwell. *Reading Medieval Latin*. p. 7.

³ Marrou. Trans. Lamb. *A History of Education in Antiquity*. p. 264-291.

⁴ Sidwell. *Reading Medieval Latin*. p. 255.

universitatibus unicuique discipulo diploma aut theologiae aut iurisprudentiae aut medicinae accipere licebat. Sic autem, ut hodie, saepe fiebat: erant discipuli non pauci in his universitatibus versantes qui ad gradum magisterii artium (M.A.), sed non ultra, progrediebantur. Ars dialectica magni aestimabatur illo tempore propterea quod docti homines res theologicas ope artis dialecticae explicabant. Sic meta docendi mutabatur. Cum meta docendi fuisset eloquentia temporibus Romanorum antiquorum, post rem publicam Romanam artes liberales ad religionem conservandam propagandamque praesertim medio, ut aiunt, illo aevo docebantur.

De humanismo

Aetate renascentium artium, humanismus colebatur. Re vera humanismus in cunis, ut ita dicamus, renascentium artium crescebat. Saeculo quinto decimo studium legendi libros ante Christum natum scriptos adeo excitabatur ut antiquiores libri a doctis viris⁵ saepius legerentur. Homines medio, ut dicitur, illo aevo florentes, illos libros non tanti aestimaverunt. Non ausim negare libros, qui a Romanis antiquis scripti essent, hic atque illic esse lectos medio illo aevo: sed hi libri multo rarius quam libri a patribus ecclesiae scripti tunc legebantur.

Libris, quos Romani scripserunt, paulo saepius aetate renascentium artium lectis, humanistae, qui erant homines artis rhetoricae periti, animadverterunt linguam Latinam esse mutatam. Nam professores qui docebant tales artes quales erant artes medicinae et

⁵ Petrarca, exempli gratia, qui 1304^o -1374^{um} floruit, epistulas Ciceronis post tot annos inveniebat legebatque; etiam eis respondebat, ut colloquium cum Cicerone haberet. Possumus appellare Petrarcam primum humanistam.

iurisprudentiae et theologiae, lingua Latina non tam eloquenter quam Romani antiqui, sententia humanistarum, usi sunt. Eloquentia antiqua et Romana ab humanistis colebatur una cum aliis artibus.

Verba *humanista et humanitas* cum verbo quod est *humanismus* artissime coniunguntur. Humanismus non est genus philosophiae, neque sunt nomina substantiva *humanismus* et *philosophia* synonyma. Humanismus omnes artes renovatas per totum tempus Renascentium artium comprehendisse dici potest, sed praesertim artem eloquentiae. Studiis rerum et litterarum, quas Romani et Graeci antiqui reliquerunt, humanismus circumscribitur.⁶ Fundamentum humanismi est eloquentia. Obrussa humanismi est aetas Romanorum antiqua. Lingua Latina et lingua Graeca ab humanistis colebantur⁷ et renovabantur. Humanistae multos commentarios de libris antiquissimis scripserunt. Propter hoc studium, libros Latine et Graece scriptos, etiam nonnullos libros ex lingua Graeca in linguam Latinam versos habemus. Nullum est dubium quin permulti ex libris Latine Graeceque scriptis hodie exstent laborum humanistarum gratia.

Cum humanismus aetate renascentium artium crevisset, *humanismus* autem saeculo duodevicesimo⁸ est excogitata. Homines qui humanismum aetate renascentium

⁶ Kristeller, Paul Oskar. *Renaissance Thought: The Classic, Scholastic, and Humanistic Strains*. Novi Eboraci: Harper & Brothers. 1955. pg. 8.

⁷ Tunberg (Leuven University Press, 2012) in commentario “De rationibus quibus homines docti artem Latine colloquendi et ex tempore dicendi saeculis XVI et XVII coluerunt” rationes Latine loquendi saeculis xvi et xvii tractat. Cfr. quoque Tunberg (Brill, 2014) in commentario “Neo-Latin Prose Style (From Petrarch to C. 1650)” ubi scripsit de verbis quibus humanistae saeculis xiv-xvii utebantur.

⁸ Kristeller. 1955. p. 9. Kristeller librum a W. Rüegg scriptum memorat, cui titulus est *Cicero und der Humanismus*. Turici. 1946.

artium tractabant a se ipsis humanistae nuncupabantur. Humanistae erant studiosi artium rhetoricae, poeticae, grammaticae, historiae rerum gestarum, et litterarum. Studium eorum quoque excitavit philosophia moralis.⁹ Humanistae sermonem Latinum ad normas, quas auctores summi momenti antiqui adhibuerant, restituere volebant. Primum locum inter hos scriptores antiquos Cicero¹⁰ occupavit. Humanistae causam suam, id est eloquentiam Ciceronis, tam bene defenderunt ut Cicero princeps oratorum adhuc laudetur. Permulti humanistae Ciceronem magni aestimabant. Nemo autem tam imbutus eloquentia Ciceronis fuisse videtur quam Marcus Antonius Muretus.¹¹

De vita et operibus Mureti

Non est dubium quin opera Mureti, inter quae multae orationes reperiuntur, nobis legenda sint. Ille enim orator magni aestimabatur et ab hominibus qui orationes eius audiebant et a posterioribus qui eius orationes per saecula legebant. Anno 1526^o p.C.n. in oppido nomine Mureto, quod erat prope Lemovicem, (hodie nominatum Limoges) natus est.¹² Amicitia coniunctus erat Muretus cum Iulio Caesare Scaligero,¹³ viro doctissimo. Inter amicos eius Petrus Ronsard et Johannes Dorat, poetae Galli, quoque numerabantur.

⁹ Kristeller. 1955. p. 10.

¹⁰ Tunberg, Terence. "Neo-Latin Prose Style (From Petrarch to C. 1650)" in *Brill's Encyclopaedia of the Neo-Latin World*. Lugduni Batavorum, Brill, 2014. pg 156.

¹¹ Imago 1: Marcus Antonius Muretus (delinatio) p. 22 huius opusculi.

¹² Mureti epistula I.34.

¹³ Bencii *Oratio in Funere Mureti* 1585. p. 6.

Sed vita eius non omnino sine curis erat. Fuit maxima rixa inter Muretum et amicum Dionysium Lambinum. Ille dixit Muretum annotationes suas surripuisse.¹⁴ Par pari respondebat Lambinus: epistulas inter se et Muretum iam missas in quibus variae res privatae necnon sordidae scriptae sunt in lucem divulgavit.¹⁵ Muretus mala fama paulisper laborabat, et veniam Lambino numquam dedit. Porro, Muretus bis damnatus erat ob calumniam aliquam, fortasse ob amorem illicitum.¹⁶ Etiam fidei Protestantium sequendae incusatus est,¹⁷ ut effigies Mureti accensa sit. Sic incusari non fuit res nullius momenti. Bella horrida et sanguinolenta a Catholicis et Protestantibus in Europa his temporibus gerebantur. Pro certo scire nequimus num Muretus merito immeritove damnatus sit. Bencius, qui fuit discipulus Mureti, censebat aemulatores invidiosos¹⁸ Muretum incusavisse. Prope finem vitae, Muretus sacerdos Catholicus factus est.¹⁹ Accusatio igitur quae ad fidem Protestantium pertinet saltem in dubium vocatur.